**C**onformia desideratiua.

**C**irca materiā forme desideratīe sunt notāda quatuor. Primiū qđ est. Scđm quomodo cognoscitur eius ro- mantiū. Tertiū quomodo formatur. Quartū cuius cō- iugationis. pprietatis significationis & nature sit. Ad primiū qđ est? Dico q̄ est forma verbi q̄ significabilis est actus sui primiti- ui cū desideratione. Ad secundū quomodo cognoscitur eius ro- mantiū? Dico q̄ semp̄ est significatiū act⁹ sui p̄mitiui cū desid- ratione. vt desejo amar &c. Ad tertiiū quomodo formatur? Di- co q̄ format̄ a secunda persona singularis numeri p̄mi presen- tis vocis actiue. In secunda coniugatione addendo. so. vt doceo doces. addendo. so. fit docesso. is. & in ceteris mutando vocalez existente citra vltimā consonātem in. e. & addēdo so. Exemplū pri- me. a amo amas. a. in e. fit ames. addendo so fit amesso. is. Exē- pluz tertie. lego. is. i. in. e. fit leges. addendo so. fit legesso legessis. Exemplū quarte. audeo audis. i. in. e. fit audes addendo so. fit audesso audessis. Inueniūtur tamen aliquoties formata ab ul- timo supino mutando. u. in o. vt visu. u. in o. fit viso visis. Que- dā tamen causa differentie mutat aliquas litteras. vt ab arcio ar- cis. de ad. & cio cis. formatur arcesso in quo p̄mum. s. mutatur in r. & dicitur arcero. ob differentiam de arcesso de arceo arces. Et similiter ab actio secundum modernos. nascitur accesso. cu- ius primiū. s. mutatur in. r. & dicitur accerso ad differentiam de accesso de accedo. Ad quartū cuius coniugationis pprietatis significationis & nature sit? Dico q̄ omnia verba desideratiua sunt tertie coniugationis & seruant proprietatem significationē & naturam suorum primitiōrū.

**C**onformia diminutiua.

**C**irca materiā forme diminutiue sunt notanda quatu- or. Primiū quid est. Secundū quomodo cognoscitur eius romatiū. Tertiū quomodo formatur. quartū cu- ius coniugationis. pprietatis. significationis. & nature sit. Ad

primum quid est? Dico quod est forma verbis significabilis est actus sui primitivum cum diminutione. Id secundum quomodo cognoscitur eius romantium? Dico quod semper est significatum actus sui primitivum cum diminutione. ut pouco leer. Id tertium quomodo formatur? Dico quod formatur a prima persona singularis numeri primi presentis: verbis actiue vocis. mutando totum quod sequitur ultimam consonantem in ullo vel in illo. ut amo. o. in. ullo fit amullo as. vel in illo. fit amillo. Ab ista formatione excipitur caluo. uis. in quo remouetur. l. per sincopam et mutatur in illo. vel in ullo. ut caluo. l. remoto fit cauo. o. in illo fit caullo. v. in ullo ut caullo as. Id quartum cuius coniugationis proprietatis significationis et nature sit? Dico quod omnia verba diminutiva sunt prime coniugationis et servat proprietatem significationem et naturam suorum primitivarum.

#### ¶ De forma imitativa.

**C**erca materiam forme imitatiue sunt notanda quatuor. Primum quid est. Secundum quomodo cognoscitur eius romantium. Tertium quomodo formatur: Quartum cuius coniugationis proprietatis significationis. et nature sit. Id primum quid est? dico quod est forma verbis qua significabilis est mos sui primitivi cur. i imitatione. ut patrisso. as. Id secundum quomodo cognoscitur eius romantiu? Dico quod semper est significatum moris sui primitivi cum imitatione. Ut aremedar opay seguir ofilho. Id tertium quomodo formatur? dico quod formatur ab ablative singulari mutando totum quod sequitur. ultimam consonantem in is. et addendo so. ut ablative patre. e in. is. et fit patris. et addendo so fit patriso. as. vel patrizo. as. Aliud exemplum. ablative euangelio. io. in. is. fit euangelis. addendo so fit euangeliso. as. v. euangelizo. as. quia ut dicit priscianus. Ista litera. z. equi ualeat duplice. s. Interdu formatur ab ablative singulari. in prima et secunda declinationibus mutando a. vel o. in or. Exemplum prime declinationis. ablative poeta in or fit poetor. aris. Exemplum secunde. ablative philosopho. o. in or fit philosophor. aris. Id quartum cuius coniugationis proprietatis significationis et nature sit? Dico quod omnia sunt prime coniugationis personalis proprietatis actiue significationis absolute nature.

## C De forma apparitiua.

**C**irca materiā forme apparitiue sūt notāda q̄tuor. Prīmū qđ est. scđm quomodo cognoscit̄ ei⁹ romatiū. Tertiū quomodo format̄ Quartū cuius cōiugatiōis p̄prietatis significationis & nature sit. Ad p̄mū quid est: dico q̄ est forma verbi q̄ significabilis est acr⁹ sui p̄mitiui cū apparitiōe. Ad scđm quō cognoscit̄ eius romatiū: Dico q̄ semp̄ est cognoscitiū act⁹ sui p̄mitiui cū apparitiōe. vt Apareço rezar etc. Ad tertiu quō formatur: Dico q̄ format̄ a secūda p̄sona singularis numeri p̄mi p̄sentis in p̄ma & secunda cōiugationib⁹. mutādo. as. t. es in. i. & in tertia & in quarta remouēdo. s. & in oībus addēdo co. Exemplū p̄me cōiugatiōis. vt amas. as in i. fit ami. addendo co. fit amico amicas. Exemplū secunde. Doceo. es. es in. i. fit doci addendo co fit docico. Exemplū tertie. lego. is. s. remoto. fit legi. addēdo co fit legico. as. Exemplū q̄rte. Audio. is. s. remoto. fit audi addēdo co. fit audico. as. Ad quartū cui⁹ cōiugationis p̄prietatis significationis & nature sit: Dico q̄ oīa sunt p̄me cōiugationis & seruāt p̄prietatē significationē & naturā verborū a quib⁹ descēdūt. Et hec de formis suffitiant.

D e materia nominū verbalium. Capitulum. xxvij.

**C**irca materiā nominū verbaliū & p̄mo in generali sunt notanda octo. Prīmū qđ est. Scđm vñ dr. Tertiū ad quid inuētū fuit. Quartū quot terminaciones habet de quib⁹ est presens intētio. Quintū quomodo formatur. Sextum quē casum regit. Septimū quot modis deficit. Octauum quō supplet̄. Ad p̄mū qđ est: dico q̄ est termin⁹ a vbo nat⁹ sine cōnotatōe tēporis v'laliter Est termin⁹ in specie nōis a verbo nat⁹ rei vbi p̄ncipaliter significati⁹ subiecti habitudi⁹ nē ad rē verbi. Ad scđm vñ dr: dico q̄ dr de nomē noīs & vbi⁹ vbi q̄si nomē sumptū a vbo. Ad tertiu ad qđ inuētū i. dico vt act⁹ q̄ significat̄ p̄modū flur⁹ & fieri significat̄ p̄modū hīt⁹ & q̄e tis. ad q̄rtū quot terminatōes hīz: Dico q̄ v̄sualit̄ hīz decē. Prīma i. or. vt amator. scđa i trī. vt amatrī. tertia i bilis. vt amabl. q̄rta in ar vt capax. q̄nta in i⁹. vi insci⁹. sexta i d⁹ vt cupid⁹. septima i iu⁹ vt amati⁹. octaua in ns. vt amās. nona i t⁹ vt doctus. decima i d⁹ vt amād⁹. Ad q̄ntū quō format̄: Dico q̄ qlibet illa

rū terminationū erit vīdendū cuȝ de eis tractabitur. Ad sertum quem casum regit? Dico q̄ in qualibet terminatione erit vīden- dū cum d̄ eis tractabitur. Et sic de septimo & octavo est dicēdū.

**C**oncernit verbali terminato in or.

**C**erca materiam nominis verbalis terminati in or. sunt notanda quinqꝫ. Primiū quomodo cognoscitur eius romantiū. Secundū quomodo formatur. Tertiū quem casum regit. quartum quot modis deficit. quintum quomodo suppletur. Ad primiū quomodo cognoscitur eius romantiū? Dico q̄ singulariter prolatū terminatū in or. vt amador comedor &c. Ad secundū quomodo format? dico q̄ formatur ab ultimo supino mutande u. in. or. vt amatu. u. in. or. fit amator. Ad tertium quē casum regit? Dico q̄ genitiū per illā regulā vel propri etatis vel habitus. Ad quartum quot modis deficit? Dico q̄ deficit quatuor modis. Primo quādo verbū nō habet supinū. Exemplū. Pedro anojador das moças corre. cōponit. Petrus cuius tēdet vel tēdebat pueras currit. Secundo modo in verbis passiūs intrinsecis & extrinsecis. Et ratio est quia ista nomina verba significant passionem. id est cetera. Exemplum. Elrey desterrador dos ladros viuera. Componit. Rex a quo exulant latrones viuet. Tertio modo quando venit cum subiecto sibi nō debito: & hoc tenetur duobus modis. Uno modo quando venit cum substantiuo neutrō. Exemplum. Hō animal comedor da ceuada corre. Componit. Animal quod comedit v̄l comedebat anōnā currit. Alio modo quando venit cum substantiuo cui nō conuenit habitudo suppositalis. Exemplū. Pedro corredor do cauallo vay a villa. Componit. petrus quo currit vel currebat equus vadit ad villam. Quarto modo quādo non venit cum sua propria habitudine. Exemplum pedro amador das moças corre. Componit. Petrus qui amat vela mabat pueras currit. Ad quintum quomodo suppletur. Dico q̄ suppletur per quis vel qui & per primum presens. vel per secundū preteritum: vel per nomē participale. Exemplum. Pedro amador das moças corre. cōponit. Petr⁹ q̄ amat v̄l amabat pueras currit. v̄l sic. Petrus amās pueras currit. & hoc si nō venit